CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPUTADA FLÁVIA MORAIS – PDT/GO

REQUERIMENTO N°           de 2025
(Da Sra. Flávia Morais)

Requer a realização de Sessão Solene em
comemoração ao DIA MUNDIAL DA
OBESIDADE.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 68 do Regimento Interno
da Câmara dos Deputados, a realização de Sessão Solene no mês de Março de
2025, em comemoração ao DIA MUNDIAL DA OBESIDADE.

JUSTIFICAÇÃO

O presente requerimento tem o objetivo de comemorar o Dia Mundial da
Obesidade, celebrado em 4 de março.

Esta data é fundamental para aumentar a conscientização sobre a
obesidade, uma doença crônica não transmissível que afeta milhões de pessoas
em todo o mundo, independentemente de idade, gênero ou condição social.

A obesidade é um problema de saúde pública que contribui
significativamente para o desenvolvimento de outras doenças graves, como
diabetes, hipertensão, doenças cardiovasculares e certos tipos de câncer. Além
disso, a obesidade tem um impacto profundo na qualidade de vida das pessoas,
afetando sua saúde mental e bem-estar geral.

O Dia Mundial da Obesidade visa promover soluções práticas e eficazes
para ajudar as pessoas a alcançar e manter um peso saudável.

Entre as medidas recomendadas estão a restrição da comercialização de
alimentos e bebidas com alto teor de gorduras, açúcar e sal para crianças, a
tributação de bebidas açucaradas, e a promoção de melhor acesso a alimentos
saudáveis.

Também é essencial criar ambientes urbanos que incentivem a prática de
atividades físicas, como caminhadas e ciclismo, e educar as crianças sobre hábitos
alimentares saudáveis desde cedo.
A realização de uma Sessão Solene em comemoração ao Dia Mundial da
Obesidade é de extrema importância para reforçar o compromisso do poder público
com a promoção da saúde e o bem-estar da população.

Câmara dos Deputados | Anexo IV – 7° andar -  Gabinete 738 | 70160-900 – Brasília - DF
Tel (61) 3215-5738/3738 – Fax: (61) 3215-2738 | dep.flaviamorais@camara.leg.br

*C
D2

58
65

73
24

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Flávia Morais e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258657324800

RE
Q

 n
.4

75
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
3/

02
/2

02
5

14
:3

4:
02

.1
53

 -
M

es
a

CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPUTADA FLÁVIA MORAIS – PDT/GO

Esta sessão servirá como um fórum para discutir políticas públicas,
compartilhar experiências bem-sucedidas e mobilizar a sociedade em torno da
prevenção e tratamento da obesidade.
Portanto, solicito a aprovação deste requerimento, considerando a relevância e a
urgência do tema para a saúde pública e a qualidade de vida dos cidadãos
brasileiros.

Sala das Sessões, em         de Fevereiro de 2025.

Deputada FLÁVIA MORAIS

PDT/GO

Câmara dos Deputados | Anexo IV – 7° andar -  Gabinete 738 | 70160-900 – Brasília - DF
Tel (61) 3215-5738/3738 – Fax: (61) 3215-2738 | dep.flaviamorais@camara.leg.br

*C
D2

58
65

73
24

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Flávia Morais e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258657324800

RE
Q

 n
.4

75
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
3/

02
/2

02
5

14
:3

4:
02

.1
53

 -
M

es
a

Requerimento de Sessão Solene
(Da Sra. Flávia Morais)

Requer a realização de Sessão

So lene  em comemoração  ao  D IA

MUNDIAL DA OBESIDADE.

Assinaram eletronicamente o documento CD258657324800, nesta ordem:

 1  Dep. Flávia Morais (PDT/GO)

 2  Dep. Mário Heringer (PDT/MG) - LÍDER do PDT        *-(P_112403)

 3  Dep. Ricardo Ayres (REPUBLIC/TO)

 4  Dep. Duda Ramos (MDB/RR)

 5  Dep. Laura Carneiro (PSD/RJ)

 6  Dep. Lindbergh Farias (PT/RJ) - Fdr PT-PCdoB-PV - LÍDER do Bloco Fdr PT-PCdoB-

PV *-(P_113566)

* Chancela eletrônica do(a) deputado(a), nos termos de delegação regulamentada no Ato da mesa n. 25 de 2015.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Flávia Morais e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258657324800

RE
Q

 n
.4

75
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
3/

02
/2

02
5

14
:3

4:
02

.1
53

 -
M

es
a